
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI SPADAFORA 
(Città Metropolitana di Messina) 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI NEL GIUDIZIO PROMOSSO DAL 
SIGNOR S. G.  ALLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO DI MESSINA ISCRITTO 
AL N. 2259/2024  R.G.R. ASSEGNAZIONE RISORSE. 

 
N.  
 
DEL   

 
146 
 
18/07/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro , addì diciotto , del mese di luglio , alle ore 12:00 e seguenti, nella  Casa  Comunale e nella 
consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, con modalità 
mista, in presenza e telematica, mediante collegamento al servizio di videoconferenza, come da Regolamento per lo 
svolgimento della Giunta Comunale a distanza giusta deliberazione di Giunta Comunale n°74 del 19/4/2022. 
Tramite piattaforma informatica, vengono contattati in videochiamata i seguenti soggetti, collegati  

 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto specificato.   
Assume la presidenza il Sindaco   Pistone Letterio 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Crisafulli Dott.ssa Giovanna          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a deliberare sulla 

proposta allegata. 

 

 
 
 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Pistone Letterio - Sindaco X   

Lamberto Carlo Alberto - Assessore X   

Cannuli Giuseppe - Assessore   X 

GIACOBBO GIUSEPPINA - Assessore X   

Miceli Antonino - Assessore X   

 PRESENTI  4 ASSENTI    1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 158 del 02/07/2024   allegata al presente verbale per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Dato atto che la stessa è corredata dai pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge n°142/90, recepito dall’art. 1 lett. 
i), della L.R. n°48/91, sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000 che si allegano alla presente sotto la lettera “B” per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuta la proposta de-qua meritevole di approvazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi a norma di legge, 

D E L I B E R A 
 

-  Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 158  del 02/07/2024,  allegata al  presente verbale per 
farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 
 

-  Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Spadafora 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI   ME 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.158 DEL 02/07/2024 

 

OGGETTO: 

Autorizzazione al Sindaco a costituirsi nel giudizio promosso dal Signor S. G.  alla Corte di 
Giustizia Tributaria di Primo Grado di Messina iscritto al n. 2259/2024  R.G.R. Assegnazione 
risorse. 

 

PREMESSO: 

 

Che in data 13/05/2024 è stato assunta al protocollo n. 6240 la notifica ricorso promosso dal Sig. 
S. G.  dinnanzi alla  Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Messina, avverso preavviso 
di fermo amministrativo n. 577770 ; 

 

Ritenuto necessario, al fine di tutelare le ragioni dell’Ente ed evitare allo stesso danni gravi e 
certi, proporre opposizione al ricorso presentato dal Signor S. G. 

 

Preso atto che questo ente non dispone in dotazione organica di un legale abilitato al 
contenzioso, per cui si rende necessario ricorrere ad un professionista esterno; 

 

Dato Atto che per quanto sopra è necessario conferire apposito incarico legale; 

 

Visto che da indagine di mercato esperita, la spesa presuntiva per l’onorario a libero 
professionista avvocato ammonta a complessive €. 120,00 CPA compresa; 

 

Dato Atto che bisogna provvedere alla copertura della totale spesa interamente impuntando la 
stessa all’anno di competenza, giusto il punto 5.2, lett. G) dell’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011; 

 

Richiamata la deliberazione di G. M. n. 44 del 08/04/2021 avente ad oggetto “Autorizzazione ad 
agire ed a resistere in giudizio – direttive in materia di affidamento di incarichi legali – 
approvazione nuovo schema di convenzione” dichiarata immediatamente esecutiva, con cui è 
stato adottato il nuovo schema di convenzione tipo, disciplinante l’affidamento di incarichi 
legali, per la rappresentanza e difesa del Comune di Spadafora in tutti i procedimenti 
giudiziari, in cui esso è parte, costituito da n. 8 articoli; 

 

Visto che occorre assegnare al Responsabile della II Area Economico Finanziaria la somma di € 
120,00 CPA compresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Dato atto che con Delibera di C. C.  n. 5 del 17 /04/2024 è stato approvato il DUP periodo 
2024/2026; 

 

Dato atto che con Delibera di C .C. n. 6 del 22/04/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07/08/1991 n. 241, non si rinviene nel presente 
provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe 
dovere di astensione in capo al responsabile del procedimento; 

 

Visti altresì gli articoli 4 e 17 del D. Lgs n. 50/16; 

Visto l’art. 15 della L.R. 44/91 e ss.mm. ed ii; 

Vista la L. n. 127/97 come modificata dalla L. 191/98 e come recepita dalla L.R. 23/98; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Vista l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti; 

 

di  autorizzare  il Sindaco a resistere  in   giudizio  nel  ricorso  proposto dal Signor S. G.  
dinnanzi  alla  Corte di Giustizia Tributaria di primo Grado di Messina Iscritto al n. 2259/2024 
R.G.R.; 

 

di  demandare   al  responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  l’affidamento  dell’incarico   
legale   per l’assistenza e rappresentanza in giudizio del Comune di  Spadafora  in  conformità  
alle  direttive  approvate con deliberazione di giunta Municipale n. 44 del 08/04/2021 

 

di assegnare al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per  l’attuazione  degli  atti  
consequenziali  di gestione, la risorsa economica di euro 120,00 CPA compresa al corrispondente 
capitolo del bilancio in corso di redazione  che presenta la dovuta disponibilità, in  quanto  la  
mancata  opposizione  al  ricorso  potrebbe essere causa di danni gravi e certi all’ente; 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 comma 
2 della L.R. n. 44/91, stante l’urgenza di attivare le procedure rivolte a consentire l’opposizione 
al ricorso. 

 

 
                                                                                                  Il Sindaco 

                                                                                                  f.to Letterio Pistone 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n.   146    del    18/07/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Pistone Letterio 

 
L’ASSESSORE ANZIANO 

 
   Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIACOBBO GIUSEPPINA 
 

 F.to Crisafulli Dott.ssa Giovanna 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Comunale 
sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal _______________ 
Reg.n.__________ 
 
Dalla Residenza Comunale,li ____________                                         
                                                                                                               
L’addetto alla pubblicazione                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                           F.to Crisafulli Dott.ssa Giovanna 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, nei termini stabiliti dall’art. 6 della L.R. n. 
11/2015, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio 
on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 19/07/2024 al 03/08/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line                                    Il Segretario Comunale  
            F.to Crisafulli Dott.ssa Giovanna 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                                     F.to Crisafulli Dott.ssa Giovanna


